
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 생활보장과

부서: 생활보장과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 기초생활보장 (단위:천원)

생활보장과 65,325,248 62,651,106 2,674,142

국 55,850,318 55,692,343 157,975

지 220,346 220,346 0

시 4,648,718 4,617,659 31,059

구 4,605,866 2,120,758 2,485,108

기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 53,347,950 53,324,238 23,712

국 47,804,499 47,804,499 0

시 3,868,770 3,845,058 23,712

구 1,674,681 1,674,681 0

기초생활보장 53,347,950 53,324,238 23,712

국 47,804,499 47,804,499 0

시 3,868,770 3,845,058 23,712

구 1,674,681 1,674,681 0

저소득주민특별지원 135,152 126,640 8,512

시 135,152 126,640 8,512

301 일반보전금 135,152 126,640 8,512

시 135,152 126,640 8,512

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 135,152 126,640 8,512

○자녀교통비 95,152 86,640 8,512

시 95,152 86,640 8,512

공영장례지원사업 35,200 20,000 15,200

시 15,200 0 15,200

구 20,000 20,000 0

301 일반보전금 35,200 20,000 15,200

시 15,200 0 15,200

구 20,000 20,000 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 35,200 20,000 15,200

○무연고자 및 저소득층 공영장례 지원(시비)
15,200 0 15,200

시 15,200 0 15,200

저소득주민 자립 강화(사회복지/기초생활보장) 9,272,744 9,104,350 168,394

국 8,045,819 7,887,844 157,975

지 129,218 129,218 0

시 757,166 749,819 7,347

구 340,541 337,469 3,072

저소득층 자립사업 강화 9,272,744 9,104,350 168,394

국 8,045,819 7,887,844 157,975

지 129,218 129,218 0

시 757,166 749,819 7,347

구 340,541 337,469 3,072

지역자활센터 종사자 복지수당 30,336 37,468 △7,132

시 21,559 26,498 △4,939

구 8,777 10,970 △2,193

경정 95,152,000원

15,200,000원
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부서: 생활보장과
정책: 저소득주민 자립 강화(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층 자립사업 강화 (단위:천원)

307 민간이전 30,336 37,468 △7,132

시 21,559 26,498 △4,939

구 8,777 10,970 △2,193

10 사회복지시설법정운영비보조 30,336 37,468 △7,132

○지역자활센터 종사자 복지수당
30,336 37,468 △7,132

시 21,559 26,498 △4,939

구 8,777 10,970 △2,193

근로능력있는수급자의탈수급지원 1,768,846 1,619,433 149,413

국 1,591,961 1,457,488 134,473

시 123,819 113,361 10,458

구 53,066 48,584 4,482

307 민간이전 1,768,846 1,619,433 149,413

국 1,591,961 1,457,488 134,473

시 123,819 113,361 10,458

구 53,066 48,584 4,482

11 사회복지사업보조 1,768,846 1,619,433 149,413

○희망저축계좌Ⅰ 74,478 70,261 4,217

국 67,030 63,235 3,795

시 5,213 4,918 295

구 2,235 2,108 127

○희망저축계좌 Ⅱ 64,194 61,122 3,072

국 57,774 55,009 2,765

시 4,494 4,279 215

구 1,926 1,834 92

○청년내일저축계좌(차상위이하)
1,314,092 1,199,824 114,268

국 1,182,683 1,079,841 102,842

시 91,986 83,988 7,998

구 39,423 35,995 3,428

○청년내일저축계좌(차상위초과)
316,082 288,226 27,856

국 284,474 259,403 25,071

시 22,126 20,176 1,950

구 9,482 8,647 835

자활성공지원금 26,113 0 26,113

국 23,502 0 23,502

시 1,828 0 1,828

구 783 0 783

301 일반보전금 26,113 0 26,113

국 23,502 0 23,502

시 1,828 0 1,828

구 783 0 783

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 26,113 0 26,113

경정 30,336,000원

경정 74,478,000원

경정 64,194,000원

경정 1,314,092,000원

경정 316,082,000원
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부서: 생활보장과
정책: 저소득주민 자립 강화(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층 자립사업 강화 (단위:천원)

○자활성공지원금 26,113 0 26,113

국 23,502 0 23,502

시 1,828 0 1,828

구 783 0 783

재무활동(생활보장과)(기타/기타) 2,482,036 0 2,482,036

보전지출(생활보장과) 2,482,036 0 2,482,036

국시비보조금 반환(생활보장과) 2,482,036 0 2,482,036

802 반환금기타 2,482,036 0 2,482,036

01 국고보조금반환금 2,285,883 0 2,285,883

○2024년 가사간병방문지원사업 집행잔액 및
이자 15,287 0 15,287

○2024년 정부양곡관리비(택배비) 집행잔액 및
이자 1 0 1

○2024년 자활근로 집행잔액 및 이자
451,486 0 451,486

○2024년 지역자활센터 운영 집행잔액 및 이자
15 0 15

○2024년 자활사례관리 집행잔액 및 이자
940 0 940

○2024년 의료급여관리사 인건비 집행잔액
3,764 0 3,764

○2024년 의료급여관리사 인건비 이자
49 0 49

○2024년 생계급여(일반수급자) 집행잔액
1,808,401 0 1,808,401

○2024년 해산장제(시설) 집행잔액
5,940 0 5,940

02 시ㆍ도비보조금반환금 196,153 0 196,153

○2024년 공영장례 지원사업 집행잔액 및 이자
49 0 49

○2024년 가사간병방문지원사업 집행잔액 및
이자 3,276 0 3,276

○2024년 자활근로 집행잔액 및 이자
35,116 0 35,116

○2024년 지역자활센터 운영 집행잔액 및 이
자 5 0 5

○2024년 자활사례관리 집행잔액 및 이자
282 0 282

○2024년 지역자활센터 종사자 복지수당 집행
잔액 및 이자 4 0 4

○2024년 의료급여관리사 인건비 집행잔액
941 0 941

○2024년 의료급여관리사 인건비 이자
13 0 13

○2024년 부산형기초보장급여 집행잔액 및 이
자 2,363 0 2,363

○2024년 월동대책비 집행잔액 및 이자
12,752 0 12,752

26,113,000원

15,286,030원

810원

451,485,500원

14,080원

939,990원

3,763,250원

48,700원

1,808,400,580

5,940,000

48,370원

3,275,520원

35,115,540원

4,230원

281,990원

3,140원

940,930원

12,170원

2,362,620

12,751,100
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부서: 생활보장과
정책: 재무활동(생활보장과)(기타/기타)
단위: 보전지출(생활보장과) (단위:천원)

○2024년 자녀교통비 집행잔액 및 이자
100 0 100

○2024년 생계급여(일반수급자) 집행잔액
140,592 0 140,592

○2024년 해산장제급여(시설) 집행잔액
660 0 660

99,400

140,591,500

660,000


